
Amazonas , 11 de Julho de 2025   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVI | Nº 3895 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                10 

 

com locomoção, alimentação e hospedagem e, a fim de que possa dar 

cumprimento ao Presente Ato. 

  

Art. 2º. As diárias são a partir da saída do município de Amaturá, até 

o retorno a cidade, nos dias 02 a 12 de junho de 2025. 

  

Art. 3º. Fica estipulado que ao retornar, apresente o relatório de 

viagem obrigatoriedade de prestação de contas, até o 5° dia útil do 

retorno da viagem, conforme art. Art. 12 do Decreto nº 1.746/2021-

GP/PMA, de 24 de maio de 2021. 

  

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito em Exercício do Município de Amaturá/AM, 

em 29 de maio de 2025. 
  

CIENTE:  
Em_____/_____/______.  

  

RODENEY RABELO TORRES 
Prefeito em Exercício de Amaturá/AM 

  

___________________________________  

DANIELA DOS SANTOS BACELAR 
  

PUBLICADO POR AFIXAÇÃO EM LOCAL PRÓPRIO E DE 

ACESSO PÚBLICO, NA SEDE DA PREFEITURA, em 

conformidade com o disposto no Art. 102 da Lei Orgânica de 

Amaturá-Am, em 29 de maio de 2025. 

Publicado por: 
Rogenia Gomes Rojas 

Código Identificador:7439AFA5 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE ANAMÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 475 DE 10 DE JUNHO DE 2025 

 

PORTARIA Nº 475 DE 10 DE JUNHO DE 2025 
  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DO CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANAMÃ, KATIA MARIA 

DANTAS RIBEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe são 

conferidos pelo art. 54, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 

Anamã Nº 001/90 de 04 de abril de 1990 e a Emenda Nº 001/18 de 10 

de julho de 2018, 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração de cargo do servidor, 

e nomeação em outro cargo e função através de requerimento 

assinado e recebido em 02 de julho de 2025, pela Secretaria 

Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. 

D E C R E T A: 
Art. 1º. EXONERAR o Sr. YAN GABRIEL BEZERRA CHAGAS, 

portador do RG nº 35-*****-8 e CPF nº 705.***.***-70, do cargo de 

ASSESSOR EXECUTIVO, e NOMEAR a mesma no cargo de 

COORDENADOR, sob o código CC-05, para exercer a função de 

COORDENADOR DE ESTOQUE, PATRIMÔNIO E 

ALMOXARIFADO, lotado no SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS da 

Prefeitura Municipal de Anamã, a contar do dia 01 de julho de 2025. 

Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAMÃ, em 10 

de julho de 2025. 

  

KÁTIA MARIA DANTAS RIBEIRO 
Prefeita Municipal de Anamã/AM 

Publicado por: 
Imária Alexsandra Das Neves Pissolato 

Código Identificador:91CF4D28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 476 DE 10 DE JUNHO DE 2025 

 

PORTARIA Nº 476 DE 10 DE JUNHO DE 2025 
  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR DO CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO, QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANAMÃ, KATIA MARIA 

DANTAS RIBEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe são 

conferidos pelo art. 54, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de 

Anamã Nº 001/90 de 04 de abril de 1990 e a Emenda Nº 001/18 de 10 

de julho de 2018, 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração de cargo do servidor, 

e nomeação em outro cargo e função através de requerimento 

assinado e recebido em 02 de julho de 2025, pela Secretaria 

Municipal de Administração, Planejamento e Finanças. 

D E C R E T A: 
Art. 1º. EXONERAR a Sra. CRISTIANE VASCONCELOS 

HENRIQUE, portador do CPF nº 946.***.***-87, do cargo de 

SECRETARIA EXECUTIVA, e NOMEAR a mesma no cargo de 

DIRETORA DE DEPARTAMENTO, sob o código CC-07, para 

exercer a função de DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, 

lotado no SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E FINANÇAS da Prefeitura Municipal de 

Anamã, a contar do dia 01 de julho de 2025. 

Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAMÃ, em 10 

de julho de 2025. 

  

KÁTIA MARIA DANTAS RIBEIRO 
Prefeita Municipal de Anamã/AM 

Publicado por: 
Imária Alexsandra Das Neves Pissolato 

Código Identificador:C3FF69FC 

 

ESTADO DO AMAZONAS 

MUNICÍPIO DE APUÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DECISÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

020/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 065/2025 

 

O Prefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO,que o referido procedimento licitatório 

transcorreu de forma regular, em obediência à legislação vigente, não 

sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do 

certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares 

estabelecidos no referido processo; 

CONSIDERANDO,todos os documentos que constam acostados aos 

autos, os quais demonstram que foram respeitados todos os ritos 

legais exigidos pela Lei Federal nº. 14.133/21; 

CONSIDERANDO,por fim, o que consta no processo licitatório em 

referência e a manifestação da Assessoria Jurídica deste órgão, 

opinando pela possibilidade legal da conclusão do procedimento 

licitatório; 

R E S O L V E: 
I – ADJUDICARa contratação em favor da pessoa jurídica C&C 

PRODUÇÕES E SHOWS LTDA, inscrito no CNPJ nº 

08.907.300/0001-60, cujo objeto é a Contratação de Empresa para 

Show Artístico Cleber&Cauan Expoap/2025, para a 36ª 

Exposição Agropecuária de Apuí-AM, perfazendo o Valor Total de 

de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil reais). 

II – HOMOLOGARa deliberação final do procedimento do 

Processo Licitatório nº 065/2025, de Inexigibilidade de Licitação 

nº 020/2025, fundamentada no art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, 



Amazonas , 11 de Julho de 2025   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVI | Nº 3895 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                11 

 

que tem por objeto a contratação da pessoa jurídica adjudicada 

supracitada. Autorizo o empenho da referida despesa, cuja proposta de 

preço foi considerada compatível com o interesse público. 

III – DETERMINARa adoção das medidas cabíveis para a futura 

contratação. 

IV – PUBLICARo presente Despacho, na forma da Lei, para fins de 

eficácia. 

Apuí - AM, 10 de julho de 2025. 
  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:57721C0B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DECISÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

021/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 072/2025 

 

O Prefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO,que o referido procedimento licitatório 

transcorreu de forma regular, em obediência à legislação vigente, não 

sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do 

certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares 

estabelecidos no referido processo; 

CONSIDERANDO,todos os documentos que constam acostados aos 

autos, os quais demonstram que foram respeitados todos os ritos 

legais exigidos pela Lei Federal nº. 14.133/21; 

CONSIDERANDO,por fim, o que consta no processo licitatório em 

referência e a manifestação da Assessoria Jurídica deste órgão, 

opinando pela possibilidade legal da conclusão do procedimento 

licitatório; 

R E S O L V E: 
I – ADJUDICARa contratação em favor da pessoa jurídica LP 

PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - DEMAIS, inscrito no CNPJ 

nº 45.274.931/0001-16, cujo objeto é a Contratação de Empresa 

para Show Artístico AYALA & JÚLIO CÉSAR Expoap/2025, 

para a 36ª Exposição Agropecuária de Apuí-AM, perfazendo o 

Valor Total de de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

II – HOMOLOGARa deliberação final do procedimento do 

Processo Licitatório nº 072/2025, de Inexigibilidade de Licitação 

nº 021/2025, fundamentada no art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, 

que tem por objeto a contratação da pessoa jurídica adjudicada 

supracitada. Autorizo o empenho da referida despesa, cuja proposta de 

preço foi considerada compatível com o interesse público. 

III – DETERMINARa adoção das medidas cabíveis para a futura 

contratação. 

IV – PUBLICARo presente Despacho, na forma da Lei, para fins de 

eficácia. 

Apuí - AM, 10 de julho de 2025. 
  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:4CBD92D1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DECISÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

022/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2025 

 

OPrefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO,que o referido procedimento licitatório 

transcorreu de forma regular, em obediência à legislação vigente, não 

sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do 

certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares 

estabelecidos no referido processo; 

CONSIDERANDO,todos os documentos que constam acostados aos 

autos, os quais demonstram que foram respeitados todos os ritos 

legais exigidos pela Lei Federal nº. 14.133/21; 

CONSIDERANDO,por fim, o que consta no processo licitatório em 

referência e a manifestação da Assessoria Jurídica deste órgão, 

opinando pela possibilidade legal da conclusão do procedimento 

licitatório; 

R E S O L V E: 
I – ADJUDICARa contratação em favor da pessoa jurídica MBF 

EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 47.216.907/0001-56, cujo 

objeto é a “Contratação de Empresa para Show Artístico Marcos 

Brasil Filho Expoap/2025, para a 36ª Exposição Agropecuária de 

Apuí-AM”, perfazendo o Valor Total de de R$ 36.000,00 (Trinta e 

seis mil reais). 

II – HOMOLOGARa deliberação final do procedimento do 

Processo Licitatório nº 073/2025, de Inexigibilidade de Licitação 

nº 022/2025, fundamentada no art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, 

que tem por objeto a contratação da pessoa jurídica adjudicada 

supracitada. Autorizo o empenho da referida despesa, cuja proposta de 

preço foi considerada compatível com o interesse público. 

III – DETERMINARa adoção das medidas cabíveis para a futura 

contratação. 

IV – PUBLICARo presente Despacho, na forma da Lei, para fins de 

eficácia. 

Apuí - AM, 10 de julho de 2025. 
  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:4F224E63 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DECISÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

023/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2025 

 

OPrefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO,que o referido procedimento licitatório 

transcorreu de forma regular, em obediência à legislação vigente, não 

sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do 

certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares 

estabelecidos no referido processo; 

CONSIDERANDO,todos os documentos que constam acostados aos 

autos, os quais demonstram que foram respeitados todos os ritos 

legais exigidos pela Lei Federal nº. 14.133/21; 

CONSIDERANDO,por fim, o que consta no processo licitatório em 

referência e a manifestação da Assessoria Jurídica deste órgão, 

opinando pela possibilidade legal da conclusão do procedimento 

licitatório; 

R E S O L V E: 
I – ADJUDICARa contratação em favor da pessoa jurídica 

GILMAR PEREIRA FLORES LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 

27.778.102/0001-99, cujo objeto é a Contratação de Empresa para 

Show Artístico Joaninha Expoap/2025, para a 36ª Exposição 

Agropecuária de Apuí-AM, perfazendo o Valor Total de de R$ 

63.000,00 (sessenta e três mil reais). 

II – HOMOLOGARa deliberação final do procedimento do 

Processo Licitatório nº 074/2025, de Inexigibilidade de Licitação 

nº 023/2025, fundamentada no art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, 

que tem por objeto a contratação da pessoa jurídica adjudicada 

supracitada. Autorizo o empenho da referida despesa, cuja proposta de 

preço foi considerada compatível com o interesse público. 

III – DETERMINARa adoção das medidas cabíveis para a futura 

contratação. 

IV – PUBLICARo presente Despacho, na forma da Lei, para fins de 

eficácia. 

Apuí - AM, 10 de julho de 2025. 
  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:9A3F5BF0 

 



Amazonas , 11 de Julho de 2025   •   Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO XVI | Nº 3895 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DECISÓRIO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

024/2025 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2025 

 

OPrefeito Municipal de Apuí, no uso de suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO,que o referido procedimento licitatório 

transcorreu de forma regular, em obediência à legislação vigente, não 

sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do 

certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares 

estabelecidos no referido processo; 

CONSIDERANDO,todos os documentos que constam acostados aos 

autos, os quais demonstram que foram respeitados todos os ritos 

legais exigidos pela Lei Federal nº. 14.133/21; 

CONSIDERANDO,por fim, o que consta no processo licitatório em 

referência e a manifestação da Assessoria Jurídica deste órgão, 

opinando pela possibilidade legal da conclusão do procedimento 

licitatório; 

R E S O L V E: 
I – ADJUDICARa contratação em favor da pessoa jurídica J W A 

LOPES - ME, inscrito no CNPJ nº 00.512.704/0001-43, cujo objeto 

é a Contratação de Empresa para Show Artístico Wanderley 

Andrade Expoap/2025, para a 36ª Exposição Agropecuária de 

Apuí-AM, perfazendo o Valor Total de de R$ 70.000,00 (setenta mil 

reais). 

II – HOMOLOGARa deliberação final do procedimento do 

Processo Licitatório nº 075 /2025, de Inexigibilidade de Licitação 

nº 024/2025, fundamentada no art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, 

que tem por objeto a contratação da pessoa jurídica adjudicada 

supracitada. Autorizo o empenho da referida despesa, cuja proposta de 

preço foi considerada compatível com o interesse público. 

III – DETERMINARa adoção das medidas cabíveis para a futura 

contratação. 

IV – PUBLICARo presente Despacho, na forma da Lei, para fins de 

eficácia. 

Apuí - AM, 10 de julho de 2025. 
  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:0AA7CB90 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO A 

CARTA CONTRATO N.º 036/2021. 

 

Espécie: Quarto Termo de Aditivo de Prazo a Carta Contrato n.º 

036/2021 

Dispensa de Licitação 017/2021 

Processo Licitatório 052/2021 

Contratante: Prefeitura Municipal de Apuí/AM, CNPJ n.º 

22.812.960/0001-99 

Locador: Sr. Marcelo Alves Martins Leão - CPF sob o n.º 

027.xxx.xxx-18. 

Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da Secretaria 

Municipal de Educação -SEMED. 

Vigência: 16 de julho de 2025 a 15 de julho de 2026. 

O termo integral encontra-se disponibilizado para consulta no setor de 

contratos – SEMAD. 

Apuí, 10 de julho de 2025. 

Pelo município Contratante / Prefeitura Municipal de Apuí-AM 

  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:8E4611D0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GPA/PMA-AM N° 946/2025, DE 03 DE JULHO DE 

2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE APUÍ, ESTADO DO AMAZONAS, 

no uso de suas atribuições Legais, que lhe confere o artigo 88, II, "a" 

da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1 0 – Exonerar o Sr. VANCLEVIS CHAVES CAVALHEIRO, 

do cargo de COORDENADOR I, lotado no GABINETE DO 

PREFEITO, a partir de 01 de Julho de 2025. 

  

Art. 20 – Nomear o Sr. VANCLEVIS CHAVES CAVALHEIRO, 

para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, lotando-o no GABINETE DO 

PREFEITO, a contar de 01 de Julho de 2025. 

  

Art. 3° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos jurídicos a contar de 01 de Julho de 2025. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE APUI, EM 03 DE 

JULHO DE 2025. 

  

DILMA LIRA PORTO BOTTON 
Prefeita Municipal em Exercício 

  

Registrada e publicada no hall de entrada da prefeitura municipal de 

Apuí/AM, em data supra. 

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:B9968F71 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GPA/PMA-AM N° 953/2025, DE 08 DE JULHO DE 

2025. 

 

O Prefeito do município de Apuí, Estado do Amazonas, no uso de 

suas atribuições Legais, que lhe confere o artigo 88, II, ―a‖ da Lei 

Orgânica Municipal; 

  

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de Posse n°. 001/2024. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Nomear a Senhora abaixo relacionada para o cargo de 

MICROSCOPISTA, que foi aprovada no Processo Seletivo Público 

nº 001/2024, realizado pela SEMSA, para assumir as suas Funções. 

  
NOME Classificação 

CRISTIANE SARAH DOS SANTOS GUIDO 3° CLASSIFICADA 

  

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. ARQUIVE-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE APUI, EM 08 DE 

JULHO DE 2025. 

  

ANTÔNIO MARCOS MACIEL FERNANDES 
Prefeito Municipal 

  

Registrada e publicada no hall de entrada da prefeitura municipal de 

Apuí/AM, em data supra. 

Publicado por: 
Tânia Soares Bernardo 

Código Identificador:88827244 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA GPA/PMA-AM NO 938/2025, DE 02 DE JULHO DE 

2025. 

 

Altera a composição da Comissão Municipal de 

Patrimônio Público, e dá outras providencias. 

  

O Prefeito Municipal de Apuí, Estado do Amazonas, no uso das 

atribuições legais em que lhe são conferidas, 

  


